
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.02.2025, 8/42885 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

7 февраля 2025 г. № 18 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 13 июня 2019 г. № 52 

На основании абзаца второго пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь 
от 18 января 2019 г. № 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций», абзаца 
двадцать третьего подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 13 июня 2019 г. № 52 «Об оплате труда медицинских и фармацевтических работников, 
а также служащих, занятых в здравоохранении и фармацевтической деятельностью» 
следующие изменения: 

1.1. в пункте 8 приложения 1 к этому постановлению слова «медицинский 
регистратор» заменить словом «регистратор»; 

1.2. в Инструкции о порядке осуществления и размерах стимулирующих 
и компенсирующих выплат медицинским, фармацевтическим работникам, а также 
служащим, занятым в здравоохранении и фармацевтической деятельностью, бюджетных 
организаций независимо от их ведомственной подчиненности, утвержденной этим 
постановлением: 

абзац третий подпункта 4.9 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«медицинским работникам со средним специальным медицинским образованием – 

30 процентов оклада.»; 
в пункте 51: 
абзац третий подпункта 51.1 изложить в следующей редакции: 
«медицинским работникам со средним специальным медицинским образованием: 

с 1 марта 2025 г. – 130 процентов оклада, с 1 сентября 2025 г. – 140 процентов оклада, 
с 1 декабря 2025 г. – 155 процентов оклада;»; 

абзац третий подпункта 51.2 изложить в следующей редакции: 
«медицинским работникам со средним специальным медицинским образованием: 

с 1 марта 2025 г. – 110 процентов оклада, с 1 сентября 2025 г. – 120 процентов оклада, 
с 1 декабря 2025 г. – 135 процентов оклада;»; 

абзац третий подпункта 51.3 изложить в следующей редакции: 
«медицинским работникам со средним специальным медицинским образованием: 

с 1 марта 2025 г. – 110 процентов оклада, с 1 сентября 2025 г. – 120 процентов оклада, 
с 1 декабря 2025 г. – 135 процентов оклада;»; 

абзацы третий, четвертый подпункта 51.4 изложить в следующей редакции: 
«медицинским работникам со средним специальным медицинским образованием 

выездных бригад: с 1 марта 2025 г. – 120 процентов оклада, с 1 сентября 2025 г. –  
130 процентов оклада, с 1 декабря 2025 г. – 145 процентов оклада; 

фельдшерам выездных бригад, выезжающим по вызову самостоятельно без врачей: 
с 1 марта 2025 г. – 170 процентов оклада, с 1 сентября 2025 г. – 180 процентов оклада, 
с 1 декабря 2025 г. – 195 процентов оклада;»; 

подпункт 51.6 изложить в следующей редакции: 
«51.6. медицинским сестрам участковым, медицинским братьям участковым, 

помощникам врача по амбулаторно-поликлинической помощи территориальных участков, 
медицинским сестрам общей практики, медицинским братьям общей практики, 
фельдшерам, медицинским работникам со средним специальным медицинским 
образованием фельдшерско-акушерских пунктов, в том числе принятым на должность 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.02.2025, 8/42885 

2 

служащего с применением производного наименования «старший»: с 1 марта 2025 г. –  
110 процентов оклада, с 1 сентября 2025 г. – 120 процентов оклада, с 1 декабря 2025 г. – 
135 процентов оклада;»; 

абзац третий подпункта 51.7 изложить в следующей редакции: 
«медицинским работникам со средним специальным медицинским образованием, 

главной медицинской сестре, главному медицинскому брату: с 1 марта 2025 г. – 
95 процентов оклада, с 1 сентября 2025 г. – 105 процентов оклада, с 1 декабря 2025 г. – 
120 процентов оклада.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.В.Ходжаев

  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  


